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TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 

TỈNH BẮC KẠN 
 

Số:         /KH-LĐLĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Bắc Kạn, ngày        tháng 02 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án số 1207/ĐA-TLĐ ngày 30/7/2019 của  

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tư vấn pháp luật trực tuyến 

cho đoàn viên, công nhân viên chức lao động 
 

Thực hiện Đề án số 1207/ĐA-TLĐ ngày 30/7/2019 của Tổng Liên đoàn Lao 

động (LĐLĐ) Việt Nam về tư vấn pháp luật trực tuyến cho đoàn viên, công nhân 

viên chức lao động (CNVCLĐ), LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của các cấp công đoàn về công tác tư vấn pháp luật. Đổi 

mới, chủ động tiếp cận với đoàn viên, CNVCLĐ để cung cấp các dịch vụ tư vấn pháp 

luật trực tuyến với nhiều hình thức phong phú, đa dạng đáp ứng yêu cầu tư vấn pháp 

luật, công đoàn của đông đoàn viên, CNVCLĐ một cách nhanh chóng, chính xác, kịp 

thời mọi lúc, mọi nơi. 

2. Thông qua hoạt động tư vấn pháp luật giúp đoàn viên, CNVCLĐ hiểu được 

quyền và nghĩa vụ của mình; nâng cao hiểu biết về pháp luật; ổn định quan hệ lao 

động; phòng ngừa và giải quyết tranh chấp lao động, ngừng việc tập thể và đình 

công; góp phần bảo vệ quyền, lợi ích của các bên trong quan hệ lao động; tạo niềm 

tin, sức hút và sự gắn bó của CNVCLĐ đối với tổ chức công đoàn. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1.  Phấn đấu trong năm 2020, trang thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh tích hợp 

phần mềm tư vấn pháp luật tự động của Tổng LĐLĐ Việt Nam. 

2. Hằng năm, nhân Tháng Công nhân hoặc Ngày Pháp luật Việt Nam tổ chức 

Ngày hội tư vấn pháp luật cho đoàn viên, CNVCLĐ. 

3. LĐLĐ tỉnh và 100% công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở thường xuyên thực 

hiện tư vấn pháp luật trên wesite congdoanbackan.org.vn, điện thoại và các mạng xã 

hội (Facebook, Zalo..) 

III. NỘI DUNG 

1. Đối tượng được tư vấn: Đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ 

2. Phạm vi tư vấn: Pháp luật về lao động, công đoàn, bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và các lĩnh vực khác khi có điều kiện. 

3. Hình thức tư vấn  

- Triển khai phần mềm hỏi đáp tự động (từ 150 đến 250 tình huống) do Tổng 

LĐLĐ Việt Nam xây dựng trên công thông tin điện tử công đoàn và tích hợp phần 

mềm trên Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh. 

- Duy trì mục tư vấn pháp luật trên Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh. 

- Tư vấn qua điện thoại, hộp thư điện tử khi có yêu cầu. 

- Tư vấn qua các trang mạng xã hội phổ biến như Zalo, Facebook… 

- Tư vấn bằng văn bản. 
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4. Nhân sự thực hiện 

- Cán bộ công đoàn chuyên trách có chuyên môn, nghiệp vụ thuộc các ban  

LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở. 

- Văn phòng tư vấn pháp luật LĐLĐ tỉnh; Tổ tư vấn pháp luật LĐLĐ huyện, 

thành phố, công đoàn ngành. 

- Đội ngũ cộng tác viên của các ngành Lao động, thương binh & xã hội; Tư 

pháp; Bảo hiểm xã hội; Tòa án… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. LĐLĐ tỉnh 

1.1. Giao Ban Công tác cơ sở: 

- Xây dựng và tham mưu cho Ban Thường vụ tổ chức thực hiện kế hoạch, theo 

dõi, đôn đốc kiểm tra thực hiện kế hoạch, định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả 

đạt được báo cáo về Tổng LĐLĐ Việt Nam theo quy định. 

- Chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra tham mưu đội ngũ cán bộ làm 

công tác tư vấn pháp luật trực tuyến. 

- Tham mưu triển khai thực hiện các hoạt động tư vấn pháp luật trên Trang 

thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh; tư vấn qua các trang mạng xã hội; thực hiện tích hợp 

phần mềm tư vấn pháp luật tự động của Tổng LĐLĐ Việt Nam trên trang thông tin 

điện tử LĐLĐ tỉnh 

1.2. Giao Ban Tài chính 

Phối hợp với Ban Công tác cơ sở tham mưu chế độ phụ cấp cán bộ làm tư vấn 

pháp luật trực tuyến; chế độ, kinh phí tổ chức hoạt động tư vấn pháp luật theo quy 

định của Tổng LĐLĐ Việt Nam. 

2. LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở 

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh triển khai và tổ chức thực hiện phù hợp với 

địa phương, đơn vị 

- Cử cán bộ thực hiện công tác tư vấn pháp luật và chủ động hướng dẫn, hỗ trợ 

đoàn viên, CNVCLĐ tham gia tư vấn pháp luật 

- Báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh trước 15/10 hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án 1207/ĐA-TLĐ, LĐLĐ tỉnh, đề nghị các 

cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./. 

 
                                                                                

Nơi nhận:                                                                       
* Gửi bản giấy: 

- Các đơn vị không có TDOffice (t/h); 

* Gửi bản điện tử: 

- Các LĐLĐ huyện, TP,                                                          

công đoàn ngành;             (t/h) 

- Các CĐCS trực thuộc;    

- TTr LĐLĐ tỉnh; 

- Các Ban LĐLĐ tỉnh;                                                                     

- Lưu: VT, CTCS. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Minh Thanh 
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